
  Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение  

"Средняя общеобразовательная школа № 9" 

 

 Номер документа Дата  

 03-02-437 30.06.2023г  

 
ПРИКАЗ 

 
Об утверждении УМК на 2023-2024 учебный год 

 

      На основании п.1.9., ст.28 Закона РФ от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20.09.2022 

№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключѐнных 

учебников» с целью реализации образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования, адаптированных образовательных 

программ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методический комплекс на 2023-2024 учебный год по 1-4 классам МОБУ 

«СОШ № 9» (приложение № 1). 

2. Утвердить учебно-методический комплекс на 2023-2024 учебный год по 5-9 классам МОБУ 

«СОШ № 9» (приложение № 1). 

3. Утвердить учебно-методический комплекс на 2023-2024 учебный год по 10-11 классам МОБУ 

«СОШ № 9» (приложение № 1). 

4. Утвердить учебно-методический комплекс на 2023-2024 учебный год, используемый в 

образовательном процессе для обучения учащихся с ограниченными возможностями здоровья 

МОБУ «СОШ № 9» (приложение № 2). 

5. Учителям-предметникам все изменения в УМК согласовать с администрацией школы. 

6. Заместителю директора по УВР Полежаевой А.Н. – выставить на сайт школы УМК 1-4, 5-9, 

10-11 классов и УМК используемый при обучении учащихся, с ограниченными возможностями 

здоровья для ознакомления учащихся и родителей. 

7. Педагогу – библиотекарю Ошаровой П.Е. подготовить информацию для родителей и 

учащихся о наличии учебников в образовательном учреждении на 2023-2024 учебный год. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Сафонову 

Ю.В.. 

 

 

 

 Директор учреждения образования  Руководитель:    Урозаева Г.В. 

 должность  подпись  расшифровка подписи 

 



Приложение 1 к приказу № 03-02-437 от 30.06.2023г. 

 

Учебно-методический комплекс МОБУ «СОШ № 9» на 2023-2024 учебный год. 
  

№ п/п Предмет Класс Авторская 

программа 

Учебно-методический комплект  

Количество 

учащихся 

 

Количес

тво 

учебник

ов 

 

% 

Обеспеченнос

ти 

 

Начальное общее образование 

1.  Русский 

язык 

1 а,б, в 

  

«Школа России» 

Научный 

руководитель 

УМК 

А. А.Плешаков 

Русский язык. 1 класс. Учебник 

Автор: Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. ФП: 1.1.1.1.1.1.2; Приложение 1. Класс: 1 

кл.. УМК: Русский язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа 

России). Год издания: 2023. АО «Просвещение», 
 

Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2-х ч.  

Автор: Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. ФП: 1.1.1.1.1.1.1; Приложение 1. Класс: 1 

кл.. УМК: Обучение грамоте. Горецкий В.Г. (1) (Школа 

России). Год издания: 2023. 

90 

 

 

 

90 

96 

 

 

96 

100 

2.  2 а,в Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х 

частях. 2 класс, АО «Просвещение», 2018г.,2020 г 57 96 
100 

3.  3 б,в Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х 

частях 3 класс, АО «Просвещение», 2016г., 

2018г,2019г. 

62 88 

100 

4.  4 в, г 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х 

частях 4 класс, АО «Просвещение», 2016г., 

2018г,2019г.,2020 г. 

47 81 

100 

5.  2б «Перспектива» 

Научный 

руководитель 

УМК 

Л.Г. Питерсон 

Климанова Л.Ф., Макеева С.Г., Бабушкина Т.В. 

Русский язык, 2 класс, М., АО «Просвещение», 2019 

г.,2020 г. 

31 35 

100 

6.  3а Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык 3 класс 

(в 2 частях). АО «Просвещение», 2020 г 
31 35 

100 

7.  4 б Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык 4 класс 

(в 2 частях). АО «Просвещение», 2021 г 
24 35 

100 



8.   4а Система 

Развивающего 

обучения 

Л.В. Занкова 

 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Нечаева Н.В., Яковлева 

С.Г. ФП: 1.1.1.1.1.10.5; Приложение 2. Класс: 4 

кл.. УМК: Русский язык. Нечаева Н.В. (1-4) (система 

Занкова). Год издания: 2023. 

25 26 

100 

9.  Литературн

ое чтение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 а, б, в 

  

Школа России 

под. редакцией 

А.А. Плешакова 

 

. 

 

 

Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. ФП: 1.1.1.1.2.1.1; Приложение 1. Класс: 1 

кл.. УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 

(Школа России). Год издания: 2023. 

90 

 

96 

 

 

100 

10.  2 а,в Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение. В 2-х частях. 2 класс, АО 

«Просвещение», 2017г, 2018г., 2020 г, 

57 85 

100 

11.  3 б,в Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение. Ч 2-х частях. 3 класс, М. 

Просвещение. АО «Просвещение», 2016г, 2018г., 

2019г., 2020 г. 

61 73 

100 

12.  4 в,г 

 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение. В 2-х частях. 

4 класс. АО «Просвещение», 2019г., 2020 г. 

47 87 

100 

13.  2б «Перспектива» 

Научный 

руководитель 

УМК 

Л.Г. Питерсон 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 

Литературное чтение. В 2-х частях 2 класс АО 

«Просвещение», 2019г.,2020 

 

31 

 

35 

100 

14.  3а Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 

Литературное чтение. В 2-х частях 3 класс АО 

«Просвещение»,  2020 г. 
31 35 

100 

15.  4 б Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 

Литературное чтение. В 2-х частях 3 класс АО 

«Просвещение», 2021 г. 

24 35 

100 

16.  
 

 

 4 а Система 

развивающего 

обучения     Л. 

В. Занкова 

Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Свиридова В.Ю. ФП: 1.1.1.1.2.9.4; Приложение 

2. Класс: 4 кл.. УМК: Литературное чтение. Свиридова 

В.Ю. (1-4) (система Занкова). Год издания: 2022. 

25 

 

 

30 

 

 

100 

17.  Математик

а 

4а Система 

развивающего 

обучения Л.В. 

Занкова 

 

Аргинская И.И., Ивановская Е.И.. Кормишина С.Н., 

Математика. 3 класс в 2-х частях, АО 

«Просвещение» (Бином. Лаборатория знаний), 2022 

г. 

 

25 30 

100 



18.   2б «Перспектива» 

Научный 

руководитель 

УМК 

Л.Г. Питерсон  

 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т. Б. 

Математика Учебник в 2-х частях, 2 класс, АО 

«Просвещение», 2019 г.,2020 г. 
31 35 

100 

19.  3а Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика (в 

2 частях). 3 класс, АО «Просвещение», 2020 г. 
31 35 

100 

20.  4 б Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика (в 

2 частях). 4 класс, АО «Просвещение», 2021 г. 
24 35 

100 

21.  1 а,б, в 

  

«Школа России» 

под редакцией 

М. И. Моро, 

М. А. Бантова 

Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 

Автор: Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. ФП: 1.1.1.4.1.1.1; Приложение 1. Класс: 1 

кл.. УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа 

России). Год издания: 2023. 

90 96 

100 

22.  2 а,в Моро М.И Математика. 2 класс, учебник в 2-х частях, 

АО «Просвещение», 2017г, 2018г, 2020 г. 
57 107 

100 

23.  3 б,в Моро М.И. Математика. 3 класс учебник в 2-х частях. 

АО «Просвещение», 2017г., 2020 г. 
62 66 

100 

24.  4 в,г 

 

М.И. Моро. Математика. 4 класс, в 2 частях, АО 

«Просвещение», 2016г, 2019г, 2020 г. 
47 83 

100 

25.  Окружающ

ий мир 

1 а, б, в 

  

«Школа России» 

под редакцией 

А.А. Плешакова 

Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Плешаков А. А. ФП: 1.1.1.5.1.1.1; Приложение 

1. Класс: 1 кл.. УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. 

(1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 

90 96 

100 

26.  2 а,в Плешаков А.А. Окружающий мир 2 класс, в 2 частях 

АО «Просвещение», 2017г., 2018г., 2020 г. 
57 75 

100 

27.  3 б,в Плешаков А.А . Окружающий мир. 3 класс, в 2 частях 

АО «Просвещение», 2018г., 2020 г. 
62 66 

100 

28.  4 в,г 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс, в 2 частях, 

АО «Просвещение», 2019г., 2020 г. 
47 67 

100 

29.  2б «Перспектива» 

Научный 

руководитель 

УМК 

Л.Г. Питерсон 

Плешаков А.А., Новицкая Н.Ю. Окружающий мир 2 

класс, в 2 частях АО «Просвещение», 2019г.,2020 г. 
31 35 

100 

30.  3а Плешаков А.А., Новицкая Н.Ю. Окружающий мир 3 

класс, в 2 частях АО «Просвещение», 2020 г. 
31 35 

100 

31.  4 б Плешаков А.А., Новицкая Н.Ю. Окружающий мир 4 

класс, в 2 частях АО «Просвещение», 2021 г. 
24 35 

100 

32.  4а  Система 

Развивающего 

обучения 

Л.В. Занкова 

Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Автор: Дмитриева Н.Я., Казаков 

А. ФП: 1.1.1.4.1.2.4; Приложение 2. Класс: 4 

кл.. УМК: Окружающий мир. Дмитриева Н.Я., Казаков 

Н.А. (1-4) (система Занкова). Год издания: 2022 

 

25 26 

100 



33.  ОРКСЭ 

Основы 

православн

ой 

культуры 

4а, б, в,г  Кураев А.В. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы православной культуры. 4 

класс. АО «Просвещение», 2018г. 96 99 

100 

34.  Английски

й язык 

2а,б,в 

 

Программа курса 

обучения 

английскому 

языку. 

 

Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 
Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 
др. ФП: 1.1.1.3.1.1.1; Приложение 1. Класс: 2 
кл.. УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" 
(2-4). Год издания: 2023. 

88 90 

100 

35.   3а,б,в,г Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 

2 частях) 3 класс, АО «Просвещение», ДРОФА, 

2017г., 2018г 

81 85 

100 

36.  4а,б,в,г Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 

2 частях) 4 класс, АО «Просвещение», ДРОФА, 

2017г, 2018г. 

78 95 

100 

37.  Немецкий 

язык 

 

2а, б, в Программа по 

немецкому языку 

Немецкий язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 
Автор: Бим И. Л., Рыжова Л. 
И. ФП: 1.1.1.3.1.3.1; Приложение 1. Класс: 2 
кл.. УМК: Немецкий язык. Бим И.Л. и др. (2-4). Год 
издания: 2023. 

- 7 

100 

38.  3 б, в,  Бим И.Л Немецкий язык. Первые шаги для 3 касса, 
АО «Просвещение», 2016г, 2018г., 2019 г. 

12 56 100 

39.  4а, б, в,г Бим И.Л Немецкий язык. Первые шаги для 4 касса 
АО «Просвещение», 2019 г., 2020 г. 

18 60 100 

40. 4 Технология 4а Система 

Развивающее 

обучение 

Л. В. Занкова 

Технология. 4 класс. Электронная форма учебника 

Автор: Цирулик Н.А., Хлебникова С.И., Нагель О.И., 

Цирулик Г.Э. ФП: 1.1.1.7.1.11.4; Приложение 2. Класс: 4 

кл.. УМК: Технология. Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н. 

(1-4) (Занков). 

25 25 

100 

41.  2б «Перспектива» 

Научный 

руководитель 

УМК 

Л.Г. Питерсон 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология. АО «Просвещение», 2019г 
31 35 

100 

42.  3а Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология. АО «Просвещение», 2020г 
31 35 

100 

43.  4 б Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология. АО «Просвещение», 2021г 
24 35 

100 

44.  1 а, б,в 

  

«Школа России» 

под. редакцией 

А.А. Плешакова 

 

Технология. 1 класс. Учебник 

Автор: Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. ФП: 1.1.1.8.1.1.1; Приложение 1. Класс: 1 

кл.. УМК: Технология. Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа 

России). Год издания: 2023. 

90 90 

100 

45.  2 а,в Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс. 57 85 100 



АО «Просвещение», 2016г., 2017г 
46.  3 б,в Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 класс. 

АО «Просвещение», 2016г, 2017г. 62 65 
100 

47.  4 в,г 

 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 класс. 
АО «Просвещение», 2016г., 2017г 47 75 

100 

48.  Физическая 

культура 

1, а,б,в Физическая 

культура. Матвеев 

А.П. (1-4) 

Физическая культура. 1 класс. Учебник 
Автор: Матвеев А.П. ФП: 1.1.1.9.1.2.1; Приложение 
1. Класс: 1 кл.. УМК: Физическая культура. Матвеев 
А.П. (1-4) (Перспектива). Год издания: 2023. 

90 90 

100 

49.  2-4 класс Лях В.И., 

Зданевич А.А. 

Комплексная 

программа 

физического 

воспитания 

учащихся 1- 4 

классов. 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс, 
АО «Просвещение», 2014г., 2017г 
 

166 395 

100 

50.  2б «Перспектива» 

Научный 

руководитель 

УМК 

Л.Г. Питерсон 

Матвеев А.П. Физическая культура. 2 класс. АО 
«Просвещение», 2019г, 2020 г. 

31 35 

100 

51.  3а Матвеев А.П. Физическая культура. 3 класс. АО 

«Просвещение», 2020г 
31 35 

100 

52.  4 б Матвеев А.П. Физическая культура. 4 класс. АО 

«Просвещение», 2021г 
24 35 

100 

53.  Музыка 1а, б, в Программа по 

музыке 1-4 класс 

Критская Е.Д. 

 

Музыка. 1 класс. Учебник 

Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. 

С. ФП: 1.1.1.7.2.1.1; Приложение 1. Класс: 1 

кл.. УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа 

России). Год издания: 2023. 

90 90 

100 

54.  2 а, б, в,  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 2 класс, АО «Просвещение», 2017г. 
88 100 

100 

55.  3 а, б, в Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 3 класс, АО «Просвещение», 2016г., 2017г. 
93 95 

100 

56.  4 а, б, в,г Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 4 класс, АО «Просвещение», 2015г., 2017г 
98 89 

100 

57.  Изобразите

льное 

искусство 

4а Общеобразовател

ьная программа 

по развивающему 

Изобразительное искусство. 4 класс. Электронная форма 

учебника 

Автор: Ашикова С.Г.; под ред. Мелик-Пашаева А.А., 

Яковлевой С.Г. ФП: 1.1.1.6.1.10.4; Приложение 2. Класс: 4 

25 26 

100 



 обучению 

Л. В. Занкова 

кл.. УМК: Изобразительное искусство. Ашикова С.Г. (1-4) 

(Занков). 

58.  2б «Перспектива» 

Научный 

руководитель 

УМК 

Л.Г. Питерсон 

Шпикалова Л.Я., Ершова Л.В., Изобразительное 

искусство..2 класс учебник для общеобразовательных 

учреждений, АО «Просвещение», 2019г.,2020 

31 35 

100 

59.  3а Шпикалова Л.Я., Ершова Л.В., Изобразительное 

искусство..3 класс учебник для общеобразовательных 

учреждений, АО «Просвещение», 2020г. 

31 35 

100 

60.  4 б  Шпикалова Л.Я., Ершова Л.В., Изобразительное 

искусство..4 класс учебник для общеобразовательных 

учреждений, АО «Просвещение», 2021г. 

24 35 

100 

61.  1 а, б,в 

  

ИЗО 

Начальная школа 

1-9класс 

Л.А. Неменского. 

 

 

Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник 

Автор: Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. 

М. ФП: 1.1.1.7.1.1.1; Приложение 1. Класс: 1 

кл.. УМК: Изобразительное искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 

90 90 

100 

62.  2 а,в Е.И. Коротеева под. ред. Б.М. Неменского. 

Изобразительное искусство. 2 класс. Искусство и ты. 

АО «Просвещение», 2016г., 2017г 

57 100 

100 

63.  3 б,в Н.А. Горяева, Л.А. Неменская под.ред. Б.М. 

Неменского. Изобразительное искусство. 3 класс. 

Искуство вокруг нас. АО «Просвещение», 2016г, 

2017г 

62 65 

100 

64.  4 в,г 

 

Неменский Л.А Каждый народ художник. 4 класс.  

АО «Просвещение»,  2016г, 2017г 
47 77 

100 

65.  Родной 

русский 

язык 

1а,б,в  Русский родной 

язык (1-4).  
Русский родной язык. 1 класс. Учебник 

Автор: Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С. И. 

и другие ФП: 1.1.1.2.1.1.1; Приложение 1. Класс: 1 

кл.. УМК: Русский родной язык (1-4). Год издания: 2023. 

30 35 

100 

66.  2а, б, в,  Программа курса 

по родному 

русскому языку   

Киберевой Л.В. и 

др. 

Кибирева Л.В., Мелихова Г.И., Склярова В.Л., 2 класс. 

М. «Родное слово», 2019г., 2020 
59 110 

100 

67.  3 а, б, в,  Кибирева Л.В., Мелихова Г.И., Склярова В.Л., 3 класс. 

М. «Родное слово», 2021 г. 
93 110 

100 

68.  4 а,б,в,г Кибирева Л.В., Мелихова Г.И., Склярова В.Л. Русский 
родной язык. 4 класс. Учебник 

Автор: ФП: 1.2.1.1.1.25.4; Приложение 

2. Класс: 4. УМК: УМК «Русский родной язык. 4 кл.». Год 

издания: 2022. 

98 100 

100 

69.  Литературн

ое чтение 

3а,б,в «Родная 

литература.».. 
Кутейникова Н.Е., Синѐва О.В., Дудова Л.В., /Под 

ред.Богданова С.И. Литературное чтение на родном 

(русском) языке (в 2 частях) 3 класс. Учебник 
93 95 

100 



на родном 

(русском) 

языке 

Автор: ФП: 1.2.1.1.2.9.3; Приложение 

2. Класс: 3. УМК: УМК «Родная литература. 3 кл.».. Год 

издания: 2022. 

70.  4 а,б,в,г Кутейникова Н.Е., Синѐва О.В., Дудова Л.В. /Под 

ред.Богданова С.И. Литературное чтение на родном 

(русском) языке (в 2 частях) 4 класс. Учебник 

Автор: ФП: 1.2.1.1.2.9.4; Приложение 

2. Класс: 4. УМК: УМК «Родная литература. 4 кл.».. Год 

издания: 2022. 

98 100 

100 

Основное общее образование. 

71.  Русский 

язык 

 

 

 

 

 

 

 

 

5а, б, в,  Русский язык. 

Ладыженская Т. 

А.—Бархударов С. 

Г. (5-9).  

Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 частях.  

Автор: Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. 

и др. ФП: 1.1.2.1.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А.—Бархударов 

С. Г. (5-9). Год издания: 2023. 

89 95 

100 

72.  6 а, б, в Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 частях.  

Автор: Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 

и др. ФП: 1.1.2.1.1.1.2; Приложение 1. Класс: 6 

кл.. УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А.—Бархударов 

С. Г. (5-9). Год издания: 2023. 

89 96 

100 

73.  7в Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 

и другие. Русский язык. 7 класс. В 2 частях.  

АО «Просвещение», 2017г 

30 35 

100 

8 в,г русский язык. 8 класс. Учебник 

Код ФП: 1.1.2.1.1.3.4; Приложение 2 

Автор: Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

 

50 60 

100 

74.  7а, б, Программа по 

русскому языку 

Разумовской М.А. 

 

 

 

Разумовская М.А. Русский язык 7кл. М. Дрофа. АО 

«Просвещение», 2016г, 2017г., 2020 г., 2021 г. 
61 70 

100 

75.  8 а, б  Разумовская М.А. Русский язык 8кл. М. Дрофа. АО 

«Просвещение», 2016г, 2017г., 2020 г., 2021 г. 
50 112 

100 

76.  9а, б, в Разумовская М.А., Русский язык. 9класс. М Дрофа, АО 

«Просвещение», 2016г, 2017г, 2019г 
86 90 

100 

77.  9в Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и 

др. Русский язык,9 класс, АО «Просвещение», 2018 г. 
29 30 

100 

78.  Литература 5а,б,в Программа курса 

обучения по 

литературе 

Коровиной В.Я., 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 5 класс, АО «Просвещение», 2014г, 2015г, 

2018г, 2019 г., 2020 г. 

89 100 

100 

79.  6 а,б,в Полухина В.П. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 89 106 100 



Журавлева В.П., 

Коровина В.И. 

 

Литература 6 класс., АО «Просвещение», 2019 г., 2020 

г., 2021 г. 

80.  7а, б, в Коровина В.Я., Журавлев В.П., Полухина В.П. 

Литература 7 класс. АО «Просвещение», 2019 г., 2020 

г., 2021 г. 

89 100 

100 

81.  8а, б, в,г Коровина В.Я., Журавлев В.П., Полухина В.П. 

Литература 8 класс. АО «Просвещение», 2018 г., 2020 

г., 2021 г. 

100 100 

100 

82.  9а, б, в Коровина В.Я., Журавлев В.П., Полухина В.П. 

Литература 9 класс. АО «Просвещение», 2018 г., 2020 

г., 2021 г. 

91 100 

100 

83.  Английски

й язык 

5а, б, в 

 

 

Английский язык. 

"Английский в 

фокусе" (5-9). 

 

Английский язык. 5 класс. Учебник 

Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. ФП: 1.1.2.3.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" 

(5-9). Год издания: 2023. 

57 63 

100 

84.  6а, б, в,  Программа курса 

обучения 

английскому 

языку. 5-9кл 

О.В. Афанасьевой 

Афанасьева, О.В.. И..В. Михеева, К..М. Баранова. 

Учебный методический комплект для 6 класса в 2 частях, 

Дрофа, 2016г, 2018г., 2019 г. 2022г. 

52 150 

100 

85.  7а, б, в, г 

 

Афанасьева, О.В.. И..В. Михеева, К..М. Баранова. 

Учебный методический комплект для 7 класса в 2 частях, 

Дрофа, 2017г, 2018г., 2019 г. 

17 110 

100 

86.  8а, б, в Афанасьева, О.В.. И..В. Михеева, К..М. Баранова. 

Учебный методический комплект для 8 класса в 2 частях, 

Дрофа, 2018г.,2019 г. 

74 110 

100 

87.  9а, б, в 

 

Афанасьева, О.В.. И..В. Михеева, К..М. Баранова. 
Учебный методический комплект для 9 класса в 2 частях, 
Дрофа, 2019 г. 

81 110 
100 

 Английски

й язык  

(второй 

иностранны

й) 

6 а,б,в Программа курса 

обучения 

английскому 

языку. 5-9кл 

О.В. 

Афанасьевой,  

(второй 

иностранный 

язык) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык, 2-й 

иностранный, 6 класс, М. Дрофа, АО «Просвещение», 

2019 г., 2020 г. 10 30 

100 

88.   7 б,в,г Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык, 2-й 

иностранный, 7 класс, М. Дрофа, АО «Просвещение», 

2020 г., 2021 г. 

17 30 

100 

89.   8 б,в,г Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык, 2-й 

иностранный, 8 класс, М. Дрофа, АО «Просвещение», 

2021 г. 

18 30 

100 



90.  9 в  10 13 100 

91.  Немецкий 

язык 

5 а,б, в Программа курса  

Бим И.Л. и др. 

Немецкий язык.  

Немецкий язык. 5 класс. Учебник 

Автор: Бим И.Л., Рыжова 

Л.И. ФП: 1.1.2.3.1.3.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Немецкий язык. Бим И.Л. и др. (5-9). Год 

издания: 2023 

32 50 

100 

92.  6 а,б, в,  

 

Бим И Л. Немецкий язык 6 кл. АО «Просвещение», 

 2018г, 2021г 
37 48 

100 

93.  7 б, в 

 

Бим И. Л. Немецкий язык 7кл. АО «Просвещение», 
2016г, 2021г 17 34 

100 

94.  8 б,в,г Бим И.Л. Садомова, Ж.Я. Крылова Немецкий язык. 8 
класса. АО «Просвещение», 2016г, 2021г 18 25 100 

95.  9 в Бим И.Л. Садомова Л.В., Немецкий язык. 9 кл. М., 
Просвещение, АО «Просвещение», 2016г., 2021 г. 10 36 100 

96.  Немецкий 

язык  

(второй 

иностранны

й) 

6 а, б, в,  Программа 

Аверина М.М.. 

(второй 

иностранный 

язык) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий 

язык. Второй иностранный.6 класс АО 

«Просвещение», 2019 г. 

 90 

100 

97.  7а, б, в,  Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий 

язык. Второй иностранный.7 класс АО 

«Просвещение», 2020 г. 

72 90 

100 

98.  8 а, б, в,г Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий 

язык. Второй иностранный. 8 класс АО 

«Просвещение», 2021 г. 

74 95 

100 

99.  9 а,б,в Немецкий язык. Второй иностранный язык. 9 класс. 

Учебник 

Код ФП: 1.1.2.2.6.1.5; Приложение 2 

Автор: Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2019 

81 95 

100 

100. 1 Математик

а 

 

5а, б, в 

 

Математика. 

Виленкин Н.Я. 

(5-6).  

Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

др. ФП: 1.1.2.4.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК:  Год издания: 2023. 

89 100 

100 

101. 1 6 а, б, в,  Математика. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1 

Автор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 
др. ФП: 1.1.2.4.1.1.2; Приложение 1. Класс: 6 

кл.. УМК: Математика. Виленкин Н.Я. (5-6). Год 

издания: 2023. 

89 95 

100 

102. 1 7 а, б, в, г Геометрия. Атанасян 

Л.С. И др. (7-9).  
Математика. Геометрия. 7-9 класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Автор: Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
89 96 

100 



др. ФП: 1.1.2.4.1.2.1; Приложение 1. Класс: 7-9 

кл.. УМК:  Год издания: 2023. 

103. 1 7 а, б, в Алгебра. Макарычев 

Ю.Н. (7-9).  
Математика. Алгебра. 7 класс. Базовый уровень. Учебник 

Автор: Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ 

Под ред. Теляковского С.А. ФП: 1.1.2.4.1.1.3; Приложение 

1. Класс: 7 кл.. УМК:  Год издания: 2023. 

89 96 

100 

104. 1 8 а, б, в Программа 

Мерзляка А.Г., 

Полонского В.Б., 

Якира М.С. 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. Алгебра 8 класс, учебник, АО 

«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2017 г, 2018г, 

2021г 

100 100 

100 

105. 1 8 а, б, в Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. Геометрия 8 класс, учебник, АО 

«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2017 г, 2018г, 

2021г 

100 100 

100 

106. 1  9 а, б, в 

 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 
Подольского В.Е. Алгебра 9 класс, учебник, АО 
«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2017 г, 2018г, 
2021г 

91 100 

100 

107. 1 9 а, б, в Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. Геометрия 9 класс, учебник, АО 

«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2017 г, 2018г, 

2021г 

91 100 

100 

108. 1 Информати

ка 

7 а, б, в, г 

 

Программа 

Л. Л. Босова  

А. Ю. Босова 

Информатика 7–9 

классы 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 7 класс. 

АО «Просвещение» (БИНОМ. Лаборатория знаний), 

2021 г. 

89 110 

100 

109. 1 8 а, б, в 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 7 класс. 

АО «Просвещение» (БИНОМ. Лаборатория знаний), 

2022 г. 

100 110 

100 

110. 1 9 а, б, в Информатика. 9 класс. Учебник 

Автор: Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. ФП: 1.1.2.4.4.1.3; Приложение 2. Класс: 9 

кл.. УМК: Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

(7-9). Год издания: 2023. 

91 110 

100 

111. 1 История 5 а, б, в Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - 

Сороко-Цюпа О.С. 
(5-10).  

История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 

класс. Учебник 

Автор: Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под 
ред. Искендерова А. А. ФП: 1.1.2.5.1.2.1; Приложение 

1. Класс: 5 кл.. УМК: Всеобщая история. Вигасин А.А. - 

Сороко-Цюпа О.С. (5-10). Год издания: 2023. 

89 99 

100 

112. 1 6 а, б, в,  Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 

История средних веков. 6 класс. АО 
89 105 

100 



«Просвещение». 2019 г., 2021 г. 

113. 1 7 а, б, в Юдовская А.Я., Баранов П.Я., Ванюшкина Л.М. и 

др. Всеобщая история. История Нового времени. 

1500–1800. 7класс. АО «Просвещение», 2019 г. 

89 100 

100 

114. 1 8 а, б, в,г Юдовская А.Я., Баранов П.Я., Ванюшкина Л.М. и 

др. Всеобщая история. История Нового времени. 8 

класс. АО «Просвещение», 2019 г. 

100 100 

100 

115. 1 9 а, б, в Юдовская А.Я., Баранов П.Я., Ванюшкина Л.М. и 

др. Всеобщая история. Новейшая история. 9 класс. 

АО «Просвещение», 2019 г., 2020 г. 

91 100 

100 

116. 1 6 а, б, в,  

 

История России. 

Под ред. 

Торкунова А. В. 

(6-10). 

История. История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 

Автор: Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и 

др. ; под ред. Торкунова А. 

В. ФП: 1.1.2.5.1.1.1; Приложение 1. Класс: 6 

кл.. УМК:  Год издания: 2023. 

89 156 

100 

117. 1 7 а, б, в 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. 

История России в 2-х частях. 7 класс. АО 

«Просвещение» 2016г., 2017г., 2020 г. 

89 109 

100 

118. 1 8 а, б, в,г 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. 

История России в 2-х частях. 8 класс. М. 

Просвещение 2017г., 2018 г., 2019 г., 2020 г. 

100 100 

100 

119. 1 9 а, б, в 

 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. 

и др./под ред. Торкунова А.В. История России. В 2-х 

частях. 9 кл. АО «Просвещение», 2016 г., 2018 г. 

91 100 

100 

120. 1 Обществозн

ание 

6 а, б, в,  Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и 

др. (6-9) 

Обществознание. 6 класс. Учебник 

Автор: Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и 

др. ФП: 1.1.2.5.2.1.1; Приложение 1. Класс: 6 

кл.. УМК: Обществознание. Боголюбов Л.Н. и др. (6-9). Год 

издания: 2023. 

89 103 

100 

121. 1 7 а, б, в Боголюбов Л.Н., Городецкая Л.И., Иванова Л.Ф.. 

Обществознание. АО «Просвещение», 2017г, 2018г 
89 100 

100 

122. 1 8 а, б, в,г Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И.и др.Обществознание. М. Просвещение, 2018г 
100 100 

100 

123. 1 9 а, б, в Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

др./ Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. Обществознание 9-класс АО 

«Просвещение»2018г 

91 95 

100 

124. 1 География 5 а, б, в 

 

. География. 

"Полярная звезда" 

(5-9).  

География. 5-6 классы. Учебник 

Автор: Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. ФП: 1.1.2.5.3.1.1; Приложение 1. Класс: 5-6 
89 95 

100 



кл.. УМК: География. "Полярная звезда" (5-9). Год 

издания: 2023. 

125. 1 6 а, б, в,  

 

География. "Роза 

ветров" (5-9).  
Летягин А.А. / Под ред. Дронова В.П. 

География. Начальный курс. 5 класс. Учебник 

АО "Издательство "Просвещение" (Вентана-Граф), 

2021 г. 

89 95 

100 

126. 1 7 а, б, в 

 

География. Материки, океаны, народы и страны. 7 класс. 

Учебник 

Автор: Душина И. В., Смоктунович Т. 

Л. ФП: 1.1.2.3.4.6.3; Приложение 2. Класс: 7 

кл.. УМК: География. "Роза ветров" (5-9). Год 

издания: 2023 

89 100 

100 

127. 1 8 а, б, в,г 

 

Программа 

Домогацких Е.М. 

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. 8 

класс. М. Русское слово, 2015г, 2017г, 2018г, 2020 г 
100 100 

100 

128. 1 9 а, б, в 

 

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И., Клюев Н.Н. 

География. 9 класс. М. Русское слово, 2015г, 2016г, 

2018г., 2020 

91 93 

100 

129. 1 Физика 7 а, б, в, 

 

Программа 

Перышкина А.В. 

Перышкин А.В.Физика 7класс. М., Дрофа, 2016г, 2017 

г., 2018г 

Перышкин А.В. Иванов А.И. Физика 7класс. АО 

"Издательство "Просвещение"(Дрофа), 2021г. 

89 119 

100 

130. 1 8 а, б, в,г 

 

Перышкин А.В.Физика 8класс. М., Дрофа, 2017г, 2018г. 

2019 г.,2020 г.,  

АО "Издательство"Просвещение"(Дрофа), 2021 г 

100 111 

100 

131. 1 9 а, б, в 

 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 класс. М., 

Дрофа, 2016г, 2018г., 2019 г., 2020 г. 

АО "Издательство "Просвещение"(Дрофа), 2021 г. 

91 98 

100 

132. 1 Химия 8 а, б, в,г 

 

Программа 

Габриелян О.С и 

др. 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.Химия. 

8 класс: М. Просвещение, 2019 г., 2021 г. 
100 100 

100 

133. 1 9 а, б, в 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.Химия. 

9 класс: АО «Просвещение», 2019 г., 2021 г. 
91 95 

100 

134. 1 Биология 5 а, б, в 

 

 

,  

Биология. "Линия 

жизни" (5-9).  
Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник 

Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. 

В. ФП: 1.1.2.6.3.1.1; Приложение 1. Класс: 5 
кл.. УМК: Биология. "Линия жизни" (5-9). Год 

издания: 2023. 

 

89 

99 

 

 

100 

6 а, б, в Пасечник В. В., Суматохин С. В., Калинова Г. С. и 

др./под ред. Пасечника В.В. Биология. 5-6 класс» 

(Линия жизни)./АО «Просвещение 2015 г., 2017г. 

89 195 

100 



2019г., 2020 г., 2021 г. 2022г. 

135. 1 7 а, б, в, 

 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Калинова Г. С. и 

др./под ред. Пасечника В.В. Биология. 7 класс» 

(Линия жизни)./АО «Просвещение» 2017г, 2020 г., 

2021 г.  

89 120 

100 

136. 1 8 а, б, в,г Пасечник В. В., Каменский А.А., Швецов Г.Г.. и 

др./под ред. Пасечника В.В. Биология. 8 класс» 

(Линия жизни)./АО «Просвещение», 2018г, 2021 г. 

100 115 

100 

137. 1 9 а, б, в Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. /Под 

ред. Пасечника В.В. Биология. 8 класс» (Линия 

жизни). АО «Просвещение», 2018г, 2021 г. 

91 100 

100 

138. 1 Технология  5 а, б, в 

 

Технология. Глозман 

Е.С., Кожина О.А 

(5-9).  

Технология. 5 класс. Учебник 

Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. ФП: 1.1.2.8.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А 

(5-9). Год издания: 2023. 

89 35 

100 

139. 1 6 а, б, в,  Программа 

Казакевич В. М., 

Пичугина Г. В., 

Семенова Г. Ю. и 

др. / Под ред. 

Казакевич В. М. 

 

Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семенова Г. Ю. и 

др. / Под ред. Казакевич В. М. 

Технология. 6 класс. АО «Просвещение», 2019 г. 

89 30 

100 

140. 1 7 а, б, в, 

 

Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семенова Г. Ю. и 

др. / Под ред. Казакевич В. М. 

Технология. 7 класс. АО «Просвещение», 2019 г. 

89 30 

100 

141. 1 8 а, б, в,г 

 

Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семенова Г. Ю. и 

др. / Под ред. Казакевич В. М. 

Технология. 8-9 класс. АО «Просвещение», 2019 г. 

100 30 

100 

142. 1 Музыка  5 а, б, в 

 

Музыка. Сергеева 

Г.П. (5-8).  
Музыка. 5 класс. Учебник 

Автор: Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. ФП: 1.1.2.7.2.1.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Музыка. Сергеева Г.П. (5-8). Год издания: 2023. 

89 30 

100 

143. 1 6 а, б, в,  Программа 

Науменко Т.И. 

В.В. Алеева 

Науменко Т.И. В.В.Алеев Искусство. Музыка 6класс 

М. Дрофа, 2014г, 2016г 
89 30 

100 

144. 1 7 а, б, в, Науменко Т.И. В.В.Алеев Искусство. Музыка 7класс 

М. Дрофа, 2014г 
89 30 

100 

145. 1 8 а, б, в,г Науменко Т.И. В.В.Алеев Искусство. Музыка 8 

класс М. Дрофа, 2014г 
100 30 

100 

146. 1 ИЗО 5 а, б, в Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. 

(5-8).  

Изобразительное искусство. 5 класс. Учебник 

Автор: Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. 

Неменского Б. М. ФП: 1.1.2.7.1.1.1; Приложение 

1. Класс: 5 кл.. УМК: Изобразительное искусство. Под ред. 

89 30 

100 



Неменского Б.М. (5-8). Год издания: 2023. 

147. 1 6 а, б, в Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. М Просвещение , 2016г. 
89 30 

100 

148. 1 7 а, б, в, Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство Питерских А.С. и 

др. под. ред. Неменского Б.М Изобразительное 

искусство 7класс М. Просвещение, 2014г, 2016г. 

89 30 

100 

149. 1 8 а, б, в,г Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 8 класс М. 

Просвещение, 2011 

100 30 

100 

150. 1 ОБЖ  8 а, б, в,г Рудаков Д.П. и 

другие; под 

научной 

редакцией Шойгу 

Ю.С. 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией 

Шойгу Ю.С. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8-9 классы. В 2 ч. Просвещение 

2022 

100 35 

100 

151. 1 Физическая 

культура 

5-7  Программа под. 

Ред. Веленского 

М.Я. 

Виленский М.Я, Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. 

под ред. Веленского М.Я. Физическая культура 

5-7кл. М. Просвещение 2015г. 

274 90 

100 

152. 1  8-9 Программа  

Ляха В.И. 

Лях В.И Физическая культура 8 -9класс Просвещение. 

2015г. 
173 60 

100 

153. 1 Родной 

русский 

язык 

5  Русский родной язык 

(5-9).  
Русский родной язык. 5 класс. Учебник 

Автор: Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и другие ФП: 1.1.2.2.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Русский родной язык (5-9). Год издания: 2023. 

33 35 

100 

154. 1 6 а, в,  Программа курса 

по родному 

русскому языку   

Воителевой Т.М. 

и др. 

Воителева Т.М.,Марченко О.Н., Смирнова Л.Г., 

Текучева И.В.. Русский родной язык 6 класс. М. 

Русское слово, 2020 г. 

89 110 

100 

155. 1 7 а, б, в, Воителева Т.М.,Марченко О.Н., Смирнова Л.Г., 

Текучева И.В.. Русский родной язык 7 класс. М. 

Русское слово, 2020 г. 

89 110 

100 

156.  8 а,б,в,г Воителева Т.М., Марченко О.Н., Смирнова Л.Г., Шамшин 

И.В. Русский родной язык. 8 класс. Учебник 

Автор: ФП: 1.2.2.1.1.13.4; Приложение 

2. Класс: 8. УМК: УМК «Русский родной язык. 8 кл.». 

100 100 

100 

157. 1 9 а, б, в Воителева Т.М.,Марченко О.Н., Смирнова Л.Г., 

Текучева И.В.. Русский родной язык 9 класс. М. 

Русское слово, 2019 г. 

91 95 

100 

Среднее общее образование 

158. 1 

 
Русский 

язык 

10 а, б 

   

Программа курса 

русский язык 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А.. 

Русский язык 10-11. Базовый уровень. В 2-х частях. 

35 

 

80 

 

100 



159. 1 11 а М «Русское слово», 2015г, 2016г., 2017г., 2018 г. 36 80 

160. 1 Литература 10 а, б Программа курса 

литература 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлева В.П. Литература 10 класс. 

Базовый уровень. АО «Просвещение», 2017г  

35 75 

100 

161. 1 11 а Лебедев Ю.В. Литература. Базовый уровень. В 2-х 

частях. 11 класс. АО «Просвещение»,2014г., 2015г, 

2017 г. 

36 76 

100 

162. 1 Английски

й 

язык 

10 а, б Программа 

Афанасьевой О.В. 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М.Английский язык. Базовый уровень. 10 класс. 

М.»Дрофа», 2016г. 2017г., 2018 г. 

35 80 

100 

163. 1 11 а  Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М.Английский язык. Базовый уровень. 11 класс. 

М.»Дрофа», 2017г 

36 80 

100 

164. 1 Немецкий 

язык 

10 а, б 

 

Немецкий язык. 

Вундеркинды 

(10-11) 

(Базовый/Угл) под 

ред. Радченко О. 

А.  

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. 

Немецкий язык (базовый и углубленный уровни). 10 

класс, Просвещение, 2020 г. 

- 10 

100 

165. 1 

 

11 а Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. 

Немецкий язык (базовый и углубленный уровни). 11 

класс, Просвещение, 2021 г. 

3 10 

100 

166. 1 Математик

а 

(алгебра и 

начала 

анализа, 

геометрия) 

10 а, б 

 

Программа курса  

под ред.  

Мерзляка А.Г. 

Мерзляк А.Г.,Номировский Д.А.,Полонский 

В.Б.,Якир М.С.;под ред. Подольского В.Е. 

Математика. Алгебра и начала математического 

анализа (базовый уровень) 10 класс, АО 

«Просвещение» (Вентана- Граф), 2020 г., 2021 г 

35 55 

100 

167. 1 Мерзляк А.Г.,Номировский Д.А.,Поляков В.М.;под 

ред. Подольского В.Е. Математика. Алгебра и 

начала математического анализа (углубленный 

уровень) 10 класс, АО «Просвещение» (Вентана- 

Граф), 2020 г., 2021 г. 

20 30 

100 

168. 1 10 а, б Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., 

Якир М.С.; под ред. Подольского В.Е. Математика. 

Геометрия (базовый уровень) 10 класс, АО 

«Просвещение» (Вентана-Граф), 2020 г., 2021 г. 

35 55 

100 

169. 1 Мерзляк А.Г., Номировский, Д.А., Поляков В.М.; 

под ред. Подольского В.Е. Математика. Геометрия 

(углубленный уровень) 10 класс, АО 

«Просвещение» (Вентана-Граф), 2020 г., 2021 г. 

20 30 

100 



170. 1 11 а Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., 

Якир М.С., под ред. Подольского В.Е. Математика. 

Алгебра и начала математического анализа (базовый 

уровень) 11 класс, АО «Просвещение» (Вентана- 

Граф), 2021 г 

36 55 

100 

171. 1 11 а Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; 

под ред. Подольского В.Е. Математика. Алгебра и 

начала математического анализа (углубленный 

уровень) 11 класс, АО «Просвещение» 

(Вентана-Граф), 2021 г. 

20 30 

100 

172. 1 11 а Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., 

Якир М.С.; под ред. Подольского В.Е. Математика. 

Геометрия (базовый уровень) 11 класс, АО 

«Просвещение» (Вентана-Граф), 2021 г. 

36 55 

100 

173. 1 11 а Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; 

под ред. Подольского В.Е. Математика. Геометрия 

(углубленный уровень) 11 класс, АО 

«Просвещение» (Вентана-Граф), 2021 г. 

20 30 

100 

174. 1 Информати

ка 

10 а, б Программа 

Семакина И.Г., 

Хеннера Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. Базовый уровень. 10 класс. М. 

БИНОМ. Лаборатория знаний. 2016г. 

35 75 

100 

175. 1 Семакин И.Г., Шеина Т.Ю., Шестакова Л.В. 

Информатика (углублѐнный уровень) (в 2 частях).10 

класс 

10 10 

100 

176.  11 а Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. Базовый уровень. 11 класс. БИНОМ. 

Лаборатория знаний.2016г, 2018г. 
35 60 

100 

177. 1 История 10 а, б 

 

 

Сороко-Цюпа О. 

С., Сороко-Цюпа 

А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О. 

Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О.История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914-1945 гг. 10 класс. Учебник. 

Базовый уровень. Просвещение 2022г 

35 50 

100 

178. 1 11 а Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О. История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1946 г. - начало XXI в. 11 класс. 

Учебник. Базовый уровень. Просвещение 2022г 

36 50 

100 

179.  10 а, б 

 

Горинов М. М., 

Данилов А. А., 

Косулина Л. Г. и 

др. / Под ред. 

Горинов М. М., Данилов А. А., Косулина Л. Г. и др. / 

Под ред. Торкунова А. В. История. История России. 

1914-1945 гг. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 

2 ч. Просвещение 2022г 

35 50 

100 



180.  11 а Торкунова А. В. Данилов А. А., Торкунов А. В., Хлевнюк О. В. и др. / 

Под ред. Торкунова А. В. История. История России. 

1946 г. - начало XXI в. 11 класс. Учебник. Базовый 

уровень. В 2 ч. Просвещение 2022г 

36 50 

100 

181. 1 Обществозн

ание 

10 а, б 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., Матвеев 

А.И.и др. / Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 10 класс. Учебник. Базовый 

уровень Просвещение 2022г 

35 50 

100 

182. 1 11 а Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 11 класс. 

Учебник. Базовый уровень Просвещение 2022г 

36 50 

100 

183. 1 Право 10 а, б 

11 а 

Программа под 

ред. Калуцкой 

Е.К. 

Никитин А.Ф. Право10-11 класс М. Дрофа. , 2015г., 

2019 г. 50 60 

100 

184. 1 Экономика 10 а, б 

11 а 

Программа для 

10-11 классов В. 

С. Автономова, Л. 

Б. Азимова 

Автономов В.С. Экономику 10-11класс. М. Вита – 

Пресс, 2015г, 2016г 
50 50 

100 

185. 1 География 10 а, б 

 

11 а 

Программа под 

ред. 

Домогацких Е.М. 

Домогацких Е. М., Алексеевский Н.И. География, 2 

части. Базовый уровень. 10 (11) класс. М. 

Просвещение 2017г.  

35 

 

36 

86 

 

86 

100 

186. 1 Астрономия 10 а, б 

 

 

11 а 

Программа под 

ред. 

 Б.А. Воронцова-В

ельяминова, Е.К. 

Страут,  

Воронцов-Вельяминов В.А., Страут Е.К. 

Астрономия. Учебный предмет по выбору Базовый 

уровень. М. Дрофа. 2017г. 

35 

 

 

 

36 

70 

 

 

 

70 

100 

187. 1 Физика 10 а, б 

 

Программа 

Мякишева Г.Я., 

Буховцева Б.Б., 

Сотского Н.Н. 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Базовый 

уровень. 10 класс. М. Просвещение 2014г, 2016г. 
35 75 

100 

188. 1 11 а Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.Н. Базовый 

уровень. 11 класс. М. Просвещение  2012г, 2017г. 
36 63 

100 

189. 1 Химия 10 а, б Программа 

Габриеляна О.С. 

Габриелян О.С., Остороумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия 10 класс. АО «Просвещение», 2021 г. 
35 50 

100 

190. 1 10 а, б Примерная 

образовательная 

программа по 

химии 

Пузаков С.А., Машнина Н.В., Попков В.А. Химия 

(углубленный уровень). 10 класс. АО 

«Просвещение», 2020 г., 2021 г. 
20 20 

100 

191. 1 11 а Программа Габриелян О.С. Химия. Базовый уровень. 11 класс. 36 63 100 



Габриеляна О.С. М. Дрофа, 2015г,2016г, 2017г   

192. 1 11 а Примерная 

образовательная 

программа по 

химии 

Пузаков С.А., Машнина Н.В., Попков В.А. Химия 

(углубленный уровень). 10 класс. АО 

«Просвещение», 2021 г. 
20 20 

100 

193. 1 Биология 10 а, б 

 

Программа 

Агафонова И.Б., 

Сивоглазова В.И. 

Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Захарова Е.Т. 

Биология. Общая биология. Базовый уровнь. 10 

класс. М.Дрофа 2015г, 2016г., 2017 г. 

35 55 

100 

194. 1 11 а, Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Захарова Е.Т. 

Биология. Общая биология. Базовый уровнь. 11 

класс. М.Дрофа 2015г, 2016г., 2017 г. 

36 45 

100 

195. 1 10 а, б 

 

11 а 

Сивоглазов В.И. Агафонова И.Б.Биология. Общая 

биология. Базовый и углубленный уровни. 10 -11 

класс. М.Дрофа 2015г, 2016г. 

20 

 

20 

20 

 

20 

100 

196. 1 ОБЖ 10 а, б 

 

Ким С.В.,Горский 

В.А.  

Основы безопасности жихнедеятельности. 10-11 

классы. Учебник 
35 36 

100 

197. 1 11 а 

 
36 36 

100 

198. 1 Физическая 

культура 

10 а, б 

11 а 

Программа Ляха 

В.И. 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 

10-11класс. (базовый уровень) М. Просвещение, 

2016г. 

71 35 

100 

 

 

Все программы УМК допущены Министерством Просвещения РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу № 03-02-437 от 30.06.2023г. 

 

Учебно-методический комплекс МОБУ «СОШ № 9» на 2023-2024 учебный год  

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

 Предмет Класс Авторская 

программа 

Учебно-методический комплект  Количество 

учащихся 

 

Количес

тво  

учебник

ов  

 

% 

Обеспечен

ности 

 

Основное общее образование 

1.  Русский язык 6 в Программа для 

детей с 

нарушением 

интеллекта 

 

 

 

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык. 6 

класс. АО «Просвещение», 2017г, 2018г., 2019 г.,2020 г., 

2021 г. 

1 10 

100 

 

2.  8 б, в Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык. 8 

класс. АО «Просвещение», 2018 г., 2019 г, 2020 г, 2021 
8 12 

100 

3. 1

4 

4. 6

1 

Чтение 6  в Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. Чтение. 6 класс. АО 

«Просвещение», 2018г, 2019 г., 2020 г., 2021 г. 
1 10 

100 

5.  8 б, в Малышева З.Ф. Чтение. 8 класс. АО «Просвещение», 

2018г, 2019 г., 2020 г., 2021 г. 8 13 
100 

6.  Математика 6в Перова М.Н., Капустина Г.М. Математика 6 класс. АО 

«Просвещение», 2018г, 2019 г., 2020 г., 2021 г. 
1 10 

100 

7. 1

0 

8.  8 б, в Эк В.В. Математика 8 класс. АО «Просвещение», 2018г, 

2019 г., 2020 г., 2021 г. 
8 12 

100 

9.  Биология 8 б, в Никишов А.И., Теремов А.В.Биология. Животные.8 

класс. АО «Просвещение», 2018г, 2019 г., 2020 г., 2021 г. 
8 12 

100 

10.  Природоведени

е 

6 в Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение 6 класс. 

АО «Просвещение», 2020 г., 2021 г. 
1 10 

100 

11.  География 6 в Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. 6 класс. АО 

«Просвещение», 2018г, 2019 г., 2020 г., 2021 г. 
1 10 

100 

12.  8 б, в Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. 8 класс. АО 

«Просвещение», 2018г, 2019 г., 2020 г., 2021 г. 
8 12 

100 



13.  История 6 в Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества. 6 

класс. АО «Просвещение», 2018г, 2019 г., 2020 г., 2021 г. 
1 10 

100 

14.  8 б, в Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества. 8 

класс, АО «Просвещение», 2018г, 2019 г., 2020 г., 2021 г. 
8 12 

100 

15.  Технология 6 в Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное 

дело. 6 класс. АО «Просвещение», 2018г, 2020 г. 
1 4 

100 

Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 

6 класс. АО «Просвещение», 2018г,2020 г. 
1 6 

100 

16.  8 б, в Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 

8 класс. АО «Просвещение», 2018г, 2019 г, 2020 г, 2021 г 
8 8 

100 

8 б, в Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное 

дело. 8 класс. АО «Просвещение», 2018г, 2019 г, 2020 г., 

20221 г 
8 8 

100 

17.  Музыка 6 в Науменко Т.И., В.В.Алеев. Искусство. Музыка 6класс 

М. Дрофа, 2014г 
1 6 

100 

18.  8 б, в Науменко Т.И. В.В.Алеев Искусство. Музыка 8 класс М. 

Дрофа, 2014г 
8 8 

100 

19.  ИЗО 6 а, б, в Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство Питерских А.С. и др. под. 

ред Неменского Б.М Изобразительное искусство 6 класс 

М. Просвещение, 2014г, 2016г. 

1 6 

100 

 

20.  8 б, в Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 8класс М. Просвещение, 

2011 

8 8 

100 

21.  Физическая 

культура 

6в Виленский М.Я, Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. под 

ред. Веленского М.Я. Физическая культура 5-7кл. М. 

Просвещение 2015г. 

1 8 

100 

22.  8 б, в 

 

 Лях В.И Физическая культура 8 -9класс Просвещение. 

2015г. 
8 14 

100 

 


		2023-08-30T11:14:09+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9"




